CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº               , de 2016

                             (Do Sr.  Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO)

Requer voto de louvor aos
profissionais Responsáveis pelas
cerimônias de abertura e de
encerramento dos Jogos Olímpicos –
RIO   2016.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a V. Exa., e as nobres Pares, desta Comissão de Esportes,

nos termos do Art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, voto de louvor   aos Profissionais responsáveis pelas

cerimônias de abertura e de encerramento dos jogos Olímpicos – Rio

2016, realizadas, respectivamente, nos dias 05 e 21 de agosto deste ano.

 As cerimônias atingiram o imaginário coletivo mundial, utilizando-se

de elementos de pura brasilidade. Além disso, conseguiram, de forma

emocionante, transmitir aspectos fundamentais de nossa identidade

nacional, valorizando a cultura brasileira perante bilhões de

telespectadores.

    Sala das Sessões, em             de outubro de 2016.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
PSB - PE